VERS. 36.—**RESPICE AD ORIENTEM, JERUSALEM, etc.;** Græc.: *Circumspice ad orientem,* etc. Hæc hypotyposis est, quæ res futura quasi præsens ante oculos ponitur ad majorem confirmationem. Sic Jes. 60, 4: *Attolle*

oculos tuos per circuitum, et vide, omnes isti congregantur venientes tibi.

CASTELLIO.

VERS. 5.—MONIMENTUM ISRAELIS. Posterius, in quibus Israelis nomen durat, et memoria.

VERS. 50.—IDEM TE CONFIRMAT, QUI NOMINAVIT. Curat: nam quos nominamus novimus, et quos novimus curamus.

VERS. 32.—INFELIX QUÆ TUOS ACCEPTIT NATOS. Babylon.

GROTIUS.

VERS. 1.—HIC LIBER MANDATORUM DEI, id est, sapientia illa quam omni sapientie prætulit continetur in libro legis. QUÆ EST IN ÆTERNUM usque ad Messiam auctorem novi sæculi. QUI TENENT EAM PERVENIENT AD VITAM. Addidit *pervenient*, quod subauditur in Græco. *Vitam* intellige, felicem in lege promissam. IN MORTEM, violentam, vel immaturam.

VERS. 2.—CONVERTERE, JACOB. Ad legem illam. AD SPLENDOREM EJUS CONTRA LUMEN EJUS. Ubi via ab ejus luce luget.

VERS. 3.—NE TRADAS ALTERI GLORIAM TUAM. Ne patere ab aliis gentibus laudem pietatis tibi præripi.

VERS. 4.—QUIA QUÆ DEO FLACENT MANIFESTA SUNT NOBIS. Respicitur locus Deut. 4, 7.

VERS. 5.—ANIMEQUIOR ESTO. *Bonum habe animum.* Sic et infra 21. *POPULUS DEI. Mi popule*, in Græco. *MEMORABILIS ISRAEL. Græc. : Memorialis Israelis.* Vos pauci, per quos memoria nominis Israelitici conservatur.

VERS. 6.—VENUNDATI ESTIS GENTIBUS. Traditi, quomodo tradi res emptæ solent. Sic Isa. 50, 1, et 52, 3. NON IN PERDITIONEM. Non ut planè gens intereat.

VERS. 7.—IMMOLANTES DÆMONIIS, id est, idolis, quorum nominibus utebantur mali dæmones, 1 Cor. 10, 20.

VERS. 8.—ET CONTRASTASTIS NUTRICEM VESTRAM JERUSALEM Magnorum malorum causa fuisit patriæ urbi, quæ hic per prospopœiam loquens inducitur.

VERS. 9.—AUDITE, CONFINES SION. Vos urbes circa Hierosolyma. Sic et infra 24.

VERS. 10.—CAPTIVITATEM POPULI MEI. Illosum qui abducti cum Jechoniâ.

VERS. 12.—ET DESOLATAM A MULTIS. Nempe civibus. Sic distinguunt hæc verba in Græco.

VERS. 14.—VENIANT CONFINES SION, ET MEMORENTUR. In Græco à tertiâ personâ transitur ad secundam. *μνησθήσονται*, id est, *expendite animis.* Usurpatur enim et de rebus præsentibus, ut Sirach. 7, 38, et alibi.

VERS. 15.—GENTEM IMPROBAM, *impudentem*, ex Deut.

CAPUT V.

1. Exue te, Jerusalem, stolâ luctus et vexationis tuæ: et induc te decore, et honore ejus, quæ à Deo tibi est, sempiternæ gloriæ.

2. Circumdabit te Deus diploide justitiæ, et imponet mitram capiti honoris æterni.

3. Deus enim ostendet splendorem suum in te, omni qui sub cælo est.

28, 50, ET ALTERIUS LINGUÆ, Psal. 81, 3, et 114, 1; Isa. 28, 11.

VERS. 16.—QUI NON SUNT REVERTITI SENEM, NEQUE PUERORUM MISERTI SUNT. Ex Deut. 28, 50; Thren. 4, 16, et 5, 12; Ezech. 9, 6. ET ABDOXERUNT DILECTOS VIDE. Jer. 15, 8. ET A FILIIS UNICAM DESOLAVERUNT. *Ex filiabus orbârunt solitariam*; id est eam quæ illis abductis sola relinquebatur.

VERS. 17.—EGO AUTEM QUID POSSUM ADJUVARE VOS? Oratio valdè *pathetica*, et ob quam vel solam dignus fuit hic liber qui servaretur.

VERS. 19.—AMBULATE, FILII, AMBULATE. Ite, ite in oras exteras.

VERS. 20.—EXUI ME STOLA PACIS, veste temporis prosperi.

VERS. 22.—A SANCTO. Eximitè hoc nomen Deo tribuitur, ut Sirach. 48, 25, sic et infra 57. QUÆ VENIT VOBIS AB ÆTERNO SALUTARI NOSTRO, id est, ab ipso. Mos Hebræis nomina ponendi pro pronomibus. Vide et infra 57.

VERS. 25.—VIDEBIS PERDITIONEM IPSIUS. Gentis Chaldaice per Cÿrum. Vide et infra 31.

VERS. 26.—DELICATI MEI AMBULAVERUNT VIAS ASPERAS, id est, qui antè delicate educati fuerant. Vide Deut. 28, 54, 56, Isa. 47, 1, 8, ubi eadem quæ hic vox Græca.

VERS. 27.—ERIT ENIM MEMORIA VESTRA AB EO QUI DUXIT VOS. *Erit vestri memoria apud eum qui hæc vobis induxit. Inducere*, et indè *inductio*, voces frequentes in malorum descriptione. Sic et infra 29.

VERS. 29.—SEMPITERNAM JUCUNDITATEM, diuturnam.

VERS. 30.—EXHORTATUR ENIM TE QUI TE NOMINAVIT. *Consolabitur te qui nomen tibi dedit.* Vide supra 2, 15.

VERS. 31.—NOCENTES PERIBUNT QUI TE VEXAVERUNT. Græc. : *Miseri (nempe erunt) qui te vexaverunt.* Idem adjectivum his postea in Græco repetitur; pro quo Latinus posuit *punientur*.

VERS. 32.—ET QUÆ ACCEPTIT FILIOS TUOS, Babylon, quò primùm advecti, distributi deinde in alia loca.

VERS. 34.—ET AMPUTABITUR EXULTATIO MULTITUDINIS EJUS. *Auferam ei exultationem de populi frequentia.* ET GAUDIMONUM EJUS ERIT IN LUCTUM; Græc., *jactatio ejus*.

VERS. 35.—IGNIS ENIM SUPERVENIET EI. Dei ira, quæ sub *ignis* nomine describitur Deut. 4, 24, et apud prophetas sæpè. ET HABITABITUR A DÆMONIIS. Secutus est hic scriptor Græcam versionem, quæ est Isa. 15, 21.

VERS. 37.—VENIUNT COLLECTI AD ORIENTEM. Babylonicum et Persicum postea imperium, Judææ partim ad septentrionem, partim ad orientem.

CHAPITRE V.

1. Quittez, ô Jérusalem! les vêtements de votre deuil et de votre affliction, et parez-vous de l'éclat et de la majesté de cette gloire éternelle qui vous vient de Dieu.

2. Le Seigneur vous revêtira de justice comme d'un double vêtement, et il vous mettra sur la tête un diadème d'éternelle gloire.